
22888  Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 29 de junho de 2012 

Experiência profissional:
De novembro de 2010 até 28 de maio de 2012, Diretora da Delegação 

Regional de Lisboa do INEM, I. P., em regime de substituição.
De outubro de 2011 até 28 de maio de 2012, de Diretora da Delegação 

Regional do Algarve (em acumulação com a Delegação de Lisboa), em 
regime de substituição, do Instituto Nacional de Emergência Médica 
(INEM), I. P.

De março de 2008 a outubro de 2010, Responsável pela Delegação 
Regional de Lisboa, do INEM, I. P.

De fevereiro de 2005 a fevereiro de 2008, Coordenadora do Centro de 
Formação da Delegação de Regional de Lisboa do INEM, I. P.

De dezembro de 1989 a dezembro de 2004, Médica da Viatura Médica 
de Emergência e Reanimação (VMER).

De junho de 1988 até maio de 2012, Médica do Centro de Informação 
Antivenenos do INEM, I. P.

De maio de 1989 até à atualidade, Formadora na área de emergência 
médica.

De julho de 1987 até à presente data, Médica coordenadora no Centro 
de Orientação de Doentes Urgentes (CODU).

206203858 

 Deliberação n.º 861/2012
No âmbito das diretrizes contidas no Plano de Redução e Melhoria da 

Administração Central, o Decreto -Lei n.º 124/2011, de 29 de dezembro, 
estabeleceu a respetiva Lei Orgânica ao determinar a reorganização dos 
serviços centrais do Ministério da Saúde.

No desenvolvimento do citado diploma, o Decreto -Lei n.º 34/2012, 
de 14 de fevereiro veio aprovar a Lei Orgânica do Instituto Nacional 
de Emergência Médica (INEM), I. P., com a definição da sua missão e 
atribuições, assente num modelo organizativo composto por serviços 
centrais e três serviços territorialmente desconcentrados, remetendo 
para o que viria a ser a Portaria n.º 158/2012, de 22 de maio, a sua 
estrutura interna.

Importa pois, proceder à nomeação dos titulares dos cargos de direção 
intermédia de 2.º grau a fim de garantir o normal funcionamento das 
unidades nucleares criadas.

Considerando que a Licenciada Maria Teresa de Luna Caldeira Schiappa 
de Campos, do mapa de pessoal do Instituto do Emprego e Formação 
Profissional, I. P., é detentora de aptidão e competência técnica para o 
exercício das funções inerentes ao cargo de Coordenadora do Gabinete 
de Planeamento e Controlo de Gestão, como resulta da súmula curricular 
anexa à presente Deliberação,

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de 
agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 
64/2011, de 22 de dezembro, o Conselho Diretivo nomeia, em regime 
de substituição, a Licenciada Maria Teresa de Luna Caldeira Schiappa 
de Campos para o lugar de Coordenadora do Gabinete de Planeamento 
e Controlo de Gestão, do mapa de pessoal do Instituto Nacional de 
Emergência Médica (INEM), I. P.

A presente nomeação produz efeitos a 29 de maio de 2012.
12 de junho de 2012. — O Conselho Diretivo: Miguel Soares de Oli-

veira, presidente — José Pedro Lopes, vogal — Júlio Pedro, vogal.

Súmula Curricular

Nome: Maria Teresa de Luna Caldeira Schiappa de Campos.
Data de nascimento: 15 de outubro de 1966.
Habilitações literárias:
Licenciatura em Gestão de Empresas pela Universidade Autónoma, 

Luís de Camões.

Experiência profissional:
De outubro de 2011 até 28 de maio de 2012, nomeada Diretora do 

Gabinete de Planeamento e Controlo de Gestão do Instituto Nacional de 
Emergência Médica (INEM), I. P., em regime de substituição.

De outubro de 2010 a outubro de 2011, técnica superior com fun-
ções no Núcleo de Planeamento, inserido na Direção de Serviços de 
Planeamento e Controlo de Gestão, no Departamento Financeiro e de 
Controlo de Gestão do Instituto do Emprego e Formação Profissional 
(IEFP), I. P.

De junho de 2001 a outubro de 2010, técnica superior requisitada 
pelo Gabinete da Iniciativa Comunitária EQUAL, na função de Chefe 
de Projeto da equipa de Gestão Financeira.

De junho de 2000 até junho 2001, técnica superior em regime de 
destacamento no Centro de Formação Profissional da Venda Nova do 
Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP), I. P. na função 
de Coordenadora do Núcleo de Serviços de Gestão.

De janeiro de 1998 a junho de 2000, técnica superior com funções 
na Unidade Técnica de Análise da Região de Lisboa e Vale do Tejo 
do Programa POFPE/PESSOA do Instituto do Emprego e Formação 
Profissional (IEFP), I. P.;

De abril de 1996 a dezembro de 1997, técnica superior com funções 
em regime de destacamento no Gabinete de Gestão dos Programas de 
Iniciativa Comunitária “Emprego” e “Adapt” do Instituto do Emprego 
e Formação Profissional (IEFP), I. P.;

De setembro de 1994 a abril de 1996, técnica superior com funções 
no Departamento de Gestão Integrada de Programas do Instituto do 
Emprego e Formação Profissional (IEFP), I. P.

206203914 

 Deliberação n.º 862/2012
No âmbito das diretrizes contidas no Plano de Redução e Melhoria da 

Administração Central, o Decreto -Lei n.º 124/2011, de 29 de dezembro, 
estabeleceu a respetiva Lei Orgânica ao determinar a reorganização dos 
serviços centrais do Ministério da Saúde.

No desenvolvimento do citado diploma, o Decreto -Lei n.º 34/2012, 
de 14 de fevereiro veio aprovar a Lei Orgânica do Instituto Nacional 
de Emergência Médica (INEM), I. P., com a definição da sua missão e 
atribuições, assente num modelo organizativo composto por serviços 
centrais e três serviços territorialmente desconcentrados, remetendo 
para o que viria a ser a Portaria n.º 158/2012, de 22 de maio, a sua 
estrutura interna.

Importa pois, proceder à nomeação dos titulares dos cargos de direção 
intermédia de 1.º grau a fim de garantir o normal funcionamento das 
unidades nucleares criadas.

Considerando que a Licenciada Maria Teresa Madureira dos Santos, do 
mapa de pessoal do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P., 
é detentora de aptidão e competência técnica para o exercício das funções 
inerentes ao cargo de Diretora do Departamento de Gestão de Recursos 
Humanos, como resulta da súmula curricular anexa à presente Deliberação,

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de 
agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 
64/2011, de 22 de dezembro, o Conselho Diretivo nomeia, em regime de 
substituição, a Licenciada Maria Teresa Madureira dos Santos para o lu-
gar de Diretora do Departamento de Gestão de Recursos Humanos mapa 
de pessoal do Instituto Nacional de Emergência Médica (INEM), I. P.

A presente nomeação produz efeitos a 29 de maio de 2012.
12 de junho de 2012. — O Conselho Diretivo: Miguel Soares de 

Oliveira, presidente — Júlio Pedro, vogal.

Súmula Curricular
Nome: Maria Teresa Madureira dos Santos
Data de nascimento: 14 de maio de 1956.
Habilitações literárias:
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade 

Clássica de Lisboa.

Experiência profissional:
De outubro de 2011 até 28 de maio de 2012, Diretora do Depar-

tamento de Recursos Humanos do Instituto Nacional de Emergência 
Médica (INEM), I. P.

De junho de 2007 a maio de 2010, Secretária Geral Adjunta do Mi-
nistério da Saúde.

De fevereiro de 2001 a abril de 2007, Diretora de Recursos Humanos 
do Instituto de Financiamento e Apoio à Agricultura e Pescas e Instituto 
Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola (IFADAP/INGA).

De setembro de 1997 a fevereiro de 2001, Diretora Administrativa do 
Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola (INGA);

De junho de 1993 a setembro de 1997, Chefe de Divisão Jurídica do 
Instituto Nacional de Intervenção e Garantia Agrícola (INGA).

206203833 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Secretário de Estado do Ensino
e da Administração Escolar

Despacho n.º 8712/2012
Ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 35.º, dos artigos 36.º 

e 37.º do Código do Procedimento Administrativo, do artigo 109.º do 



Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 29 de junho de 2012  22889

Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro (CCP), com a última redação 
dada pelo Decreto -Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, conjugado 
com o Decreto -Lei n.º 125/2011, de 29 de dezembro, e no uso das 
competências que me foram subdelegadas pelo Ministro da Educação 
e Ciência no despacho n.º 8351/2012, de 8 de junho, determino:

1 — Subdelegar na Diretora Regional de Educação do Alentejo, 
Maria Reina Martin Ferreira Pimpão, a competência para a prática de 
todos os atos respeitantes ao procedimento aberto conforme o despacho 
n.º 8351/2012, de 8 de junho, com vista ao fornecimento de refeições 
em refeitórios escolares dos estabelecimentos de educação integrados na 
área geográfica da Direção Regional de Educação respetiva, no ano letivo 
de 2012 -2013, no âmbito do acordo quadro de refeições confecionadas 
celebrado pela Agência Nacional de Compras Públicas (ANCP).

2 — A presente subdelegação atribui a competência para a prática 
de todos os atos inseridos no respetivo procedimento, designadamente 
a competência para aprovar as peças do procedimento, designar o júri, 
proferir o ato de adjudicação, aprovar a minuta do contrato a celebrar e 
representar a entidade adjudicante na respetiva assinatura.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da sua assinatura.
21 de junho de 2012. — O Secretário de Estado do Ensino e da Ad-

ministração Escolar, João Casanova de Almeida.
206202229 

 Direção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas do Couto Mineiro do Pejão

Despacho n.º 8713/2012
Na sequência do procedimento concursal prévio e da eleição a que 

se referem os artigos n.º 22 do Decreto -Lei n.º 75/2008 de 22 de abril 
e artigo n.º 5 da portaria n.º 604/2008 de 9 de julho foi conferida posse 
a Maria Emília Teixeira da Silva, no dia 30 de maio de 2012 para o 
exercício de funções de diretora do Agrupamento de Escolas do Couto 
Mineiro do Pejão, em regime de comissão de serviço, por um período 
de 4 anos.

22 de junho de 2012. — O Presidente do Conselho Geral, Jorge 
Tomé Pinho.

206200836 

 Escola Secundária de Fontes Pereira de Melo

Despacho n.º 8714/2012
Por despacho da Diretora da Escola Secundária de Fontes Pereira de 

Melo, no uso de competências que lhe foram delegadas através do Des-
pacho n.º 4284/2011, publicado no Diário da República, n.º 46, 2.ª série, 
de 07 de março de 2011, foram homologados os contratos de trabalho 
de pessoal docente colocados ao abrigo do Decreto  -Lei n.º 59/2008, 
de 11 de setembro, decorrente de procedimento concursal previsto no 
Decreto  -Lei n.º 35/2007, de 15 de fevereiro, referente ao ano letivo de 
2011-2012, dos docentes abaixo mencionados: 

Nome Grupo Início
de funções

Júlia de Moura Viegas Correia de Sá . . . . . . 350 22 -09 -2011
Paula Cristina Pinho Almeida  . . . . . . . . . . . 350 30 -09 -2011
Patricia Maria da Costa Monteiro do Couto 500 12 -03 -2012
Erica Fonseca dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . 510 28 -02 -2012
Tânia Micaela Trigo de Carvalho  . . . . . . . . 510 13 -02 -2012
Susana Maria Taboaço P.Araújo Fernandes 

Spratley  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 23 -01 -2012
Sara Cristina Pereira Machado Viana  . . . . . 520 02 -05 -2012
Catarina Isabel da Silva Fernandes Maia. . . 520 08 -06 -2012
António Filipe Nunes Gomes. . . . . . . . . . . . 540 12 -12 -2011
Nelson Joaquim Monteiro Freitas  . . . . . . . . 540 06 -10 -2011
Maria de Fátima Ferreira Linhares  . . . . . . . 550 27 -09 -2011
Hugo Miguel Lopes da Silva Pinto  . . . . . . . 620 14 -02 -2012
Alexandre João Amorim de Oliveira Sar-

gento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. 16 -09 -2011
Inocencio José Soares Mendes. . . . . . . . . . . Tec. Esp. 19 -09 -2011
Acácio António Almeida Guimarães . . . . . . Tec. Esp. 16 -09 -2011
Luis Moita Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. 16 -09 -2011
Manuel Agostinho Santos Pereira  . . . . . . . . Tec. Esp. 16 -09 -2011
Marta Alexandra Gonçalves Villares Oli-

veira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. 16 -09 -2011

Nome Grupo Início
de funções

Nuno André Vales da Cunha  . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. 16 -09 -2011
Júlio Pereira Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. 19 -09 -2011
Miguel Ângelo Freitas Moutinho Moreira 

Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec. Esp. 22 -09 -2011
Isabel Cristina Moreira da Silva  . . . . . . . . . Tec. Esp. 23 -09 -2011
Herminio Fernando Rodrigues Pinto . . . . . . Tec. Esp. 27 -09 -2011
Carlos Alberto Magalhães da Costa. . . . . . . Tec. Esp. 22 -09 -2011

 25 de junho de 2012. — A Diretora, Ana Maria Alonso da Silva 
Pinto de Oliveira.

206204027 

 Agrupamento Vertical de Escolas de Marco de Canaveses

Aviso n.º 8908/2012
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que na sequência 
de Procedimento Concursal aberto por Aviso n.º 6454, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, de 11 de maio de 2012, foi celebrado o 
contrato de trabalho por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 
19 de junho de 2012 com Isabel Fernanda Plácido de Queirós Costa, para 
o exercício de funções correspondente à carreira/categoria de assistente 
operacional, com a remuneração correspondente à posição remunerató-
ria 1, nível 1 — 485,00€.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e 
tem a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada pelo 
disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 
de setembro.

20 de junho de 2012. — O Diretor, Alberto Tavares Morais Soares.
206202691 

 Aviso n.º 8909/2012
Na sequência dos resultados obtidos no âmbito do procedimento 

concursal comum, para o preenchimento de 2 (dois) postos de traba-
lho — assistente operacional — tendo em vista o exercício de funções 
em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo in-
determinado, aberto pelo Aviso n.º 18603/2010, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 184, de 21 de setembro de 2010, foi constituída 
automaticamente uma reserva de recrutamento conforme refere o artigo 
n.º 40.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, tendo como base 
o Aviso n.º 22089/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 212, de 2 de novembro de 2010.

No seguimento do Despacho 5150/2012, de 5 de abril, do Senhor 
Diretor -Geral da Administração Escolar, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 74, de 13 de abril, e para efeitos do disposto no 
n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, que define 
e regula os regimes de vinculação de carreiras e remunerações dos 
trabalhadores que exercem funções públicas, foi celebrado o contrato 
de trabalho por tempo indeterminado, nos termos da Lei n.º 12 -A/2008, 
de 27 de fevereiro, com a remuneração correspondente à posição re-
muneratória 1, nível 1 — 485,00€, na carreira/categoria de assistente 
operacional, com Júlio Augusto Moreira Marinho, efeitos a partir de 
2 de maio de 2012.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e 
tem a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada pelo 
disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro.

20 de junho de 2012. — O Diretor, Alberto Tavares Morais Soares.
206201938 

 Escola Secundária do Padrão da Légua

Aviso n.º 8910/2012

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação 
de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado para carreira e cate-
goria de assistente operacional.
1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da Portaria 




